Mais tout cela, et toutes autres choses du mesme genre qui me causent un grand playsir, me seroient beaucoup plus agreables encore, si je les apprenois par vous et non par d'autres. En

te ubivis gentium, quam inter perditos et desperatos istos helluones vivere; tamen non dubitatam quin si quid aut jam profecerat, aut longiore molestia proficere posse sperares, nihil tibi adeò durum aut difficilè videretur quod non facile concoqueres, ne tam præclari instituti te unquam pœniteret.

Nunc verò mirificam capio voluptatem ex constantiâ consilii tui, cujus audio majores quotidie fructus tibi totique reipublicæ christianæ constare, inclinatâ jam ad partes nostras victoriâ, parataque triumpho de Avullico, cæterisque non minorum duntaxat gentium, ut sibi videntur, diis, sed melioris etiam notæ adversariis, quorum alios intelligo argumentorum tuorum solâ recitatione fractos, aspectum congressumque tuum fugere (quid verò, Deus bone! si dicentem te et disserentem audiissent?); alios, oblatæ disputationi impares, scripto agere decrevisse, hoc ipso impudentes, quod chartam, quamvis mendacem et impudentem, non putant erubescere posse.

Sec hæc omnia, cæteraque hujus generis, quæ me singulari oblectatione afficiunt, essent multò jucundiora, si mihi per te non per alios essent explorata.

Quamquam enim te scio eum esse qui laudes tuas ne audire quidem libenter, narrare verò multò minus velis, tuam tamen modestiam hâc in re illud frangere deberet, quod de iis nihil possis, detrudere, quin tantumdem fere ex Dei optimi maximi gloriâ ad quam omnia, ut debes, refers, detrahatur.

De me nihil est quod scire te putem oportere. Quid enim publicas privatasque de temporum injuriâ querelas ad te deferam, aut cur velut in pictâ tabulâ ponam tibi ante oculos profugum ad me socium cum liberis, amissos biennii fere integri redditus, et facultates penè omnes quæ per lasciviam exercitiis eripi, diripique potuerunt, cæterarum, quarum amissio paulò difficilior est, jacturam nec dubiam ab hostibus imminentem.

Malo te ipsa vel omninò nescire vel ex verbis, quam ex litteris meis intelligere, ne tu, pro singulari tuâ erga me voluntate, magis meâ causâ commoveare, quam ego ipse, qui fero, non dicam omninò constanter et non dolenter, sed tamen ita moderatè, ut appareat nihil me humani a me alienum putare; nam, præter id quod

effect, bien que je vous cognoisse pour estre un homme qui n'ayme point entendre ses propres loüanges, et encore moins les raconter, vostre modestie devroit ceder à ceste consideration, que vous ne pourriez en rien retrancher, sans oster esgalement à la gloire du Dieu grand et bon à laquelle, comme vous le devez, vous raportez toutes choses.

Pour ce qui me concerne, il n'y a rien d'important que je sçache digne de vous faire sçavoir. A quoy bon vous entretenir des plaintes publicques et privées sur les malheurs des tems, ou pourquoy mettrois-je devant vos yeux le tableau vivant d'un de nos malheureux alliez qui s'est refugié chez moy avec ses enfans, qui a perdu les revenus de presque deux années, et dont tous les biens qui pouvoient estre enlevez et pillés ont esté devorez par la licence de l'armée? Ses autres biens(1), qu'il est plus difficile de perdre, sont menacez d'une destruction certaine par les ennemys.

Je prefere, ou que vous ignoriez entierement ces choses, ou que vous les appreniez de moy de vive bouche, plutost que par mes lettres, de peur que vostre grand amour envers moy ne vous fasse sentir mes maux avec plus de vivacité qu'à moy-mesme, qui les supporte, je ne diray point avec constance et sans me plaindre, mais neantmoins avec tant de moderation, qu'il paroist que je ne

(1) Les immeubles.

crois rien d'étranger à moy de ce qui appartient à l'humanité.

En effect, outre que depuis plusieurs années je prevois que ces malheurs nous arriveroient de quelque maniere que ce fust, à moins que Dieu ne les destournast de nous, tandis que nous-mesmes nous l'esloignons de nous, je ne suis pas peu soustenu par ceste consolation, miserable en effect, mais tres-efficace, sçavoir, que nous ne pouvons estre accablez de tant et de si grandes infortunes que nous ne puissions en supporter, et ne devons en attendre davantage et de plus graves.

Mais ce qui m'affecte et me trouble le plus, c'est voir que ces dangers si graves sont communs à nous tous et à la respublique mesme, dont il n'y a pas moins folie à ne pas ressentir les maux qu'à se troubler des siens propres.

Mais j'esprouveray une grande consolation contre les malheurs des evenemens, si vous continuez à m'aymer et à m'ayder aupres du Dieu bon et grand, par vos pieuses et ferventes prieres, et me fortifier, avec tout le soing et le zele dont vous estes capable, par vos lettres et vos exhortations, à supporter les miseres publiques et particulieres. J'attens le plus tost possible une lettre de vostre part. Adieu, mon tres-cher frere, et veuillez, je vous en prie, saluer de ma part nostre cousin, et Servetain et tous nos bons amys.

simos, meo, si placet, nomine salvere jube.

jam inde a multis annis omnimodò eventura ista prævideram, nisi Deus à nobis averteret, cum ipsam nos a nobis avertimus, illa quoque me non parum juvat consolatio miserrima quidem, sed tamen efficacissima, tot tantisque nos infortuniis premi non posse, ut non plura gravioraque, et pati possimus, et expectare debeamus.